
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGKICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA

PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E, TERRITORIALE

Sepizio XWII Uffrcio Setuizio per il Teritorio di Sirucusa

D.R,s. n. gto:+
OGGETTO: Scheda Operazione n. 05 "Opere di completamento della infrastrutturazione leggera della RNO
Pantalica Valle dell'Anapo e Torrente Cava Grande" - DDG n. 2068 de.'2210712013. CUP master CSSItgOOOt 10006 -
Interventi di forniture funzionali V1 V2 V3; Determinazione a contrane per affidamento servizi tecnici di "Direzione
dell'esecuzione dei contratti" ai sensi dell'art. 300 comma 2 lett.b e dell'art. 267 comma 10 del D.p.R. 20712010 e
ss.mm.ii.

VISTO
VISTO
VISTA
VISTE

VISTO

RICHIAMATO

RICHIAMATO

VISTO

RICHIAMATA

VISTO

VISTO

DATO ATTO

PO 2007/2013 - Attuazione Asse V/ - Linea d'interuento 3.1.1.3 - ptST n. 12
Ihapsos Megara Hyblon Tukles

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

il Decreto Legislativo n. 163 del 12 apnle 2006 e ss,mm.ii.;
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale n.1212011;
le procedure di affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura CIG 2996475165 realizzate dalla
precedente stazione appaltante ai sensi dell'art.57 comma 6 e art.91 comma 2 del D.Lgs. 16312006 e
ss.mm.ii. per I'individuazione del Progettista Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza delle
opere V1 della Scheda Operazione di cui all'oggetto, giusta Determinazione Sindacale n.42 del
0110812011 e Contratto professionale del 08/08/2011 stipulato con I'Arch, Giuseppe Di Mauro, nato a
Catania tl 1811111975 e residente con studio professionale in Canicattini Bagni C.da Bosco di Sopra
104t2 P.w A 01 501 960890;
il corfrplessivo progetto di opere e forniture funzionali rimodulato del dicembre 2012 e redatto dal
suddetto professionista;
il Parere Tecnico in data 10 gennaio 2013, reso ai sensi dell'art, 5 comma 3 della L.R. n. 12120i1 dal
precedente RUP geom. Giuseppe Carpinteri;
il Rapporto conclusivo delle attività di verifica, redatto in data 10 gennaio 2013, ai sensi dell'art. 54,
comma 7 del D.P.R.20712010 e ss.mm.ii, dal precedente RUP geom. Giuseppe carpinteri;
il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali n'
612 del 17 luglio 2013 di approvazione in linea amministrativa dell'intervento de quo;
la nota n. 9012 del 11 giugno 2013 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Azienda Regionale Foreste Demaniali nomina il dott. Filadelfo Brogna responsabile unico del
procedimento dell'intervento d i cui al I'og getto;
il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale BB.CC.l.S. n. 2068 del 22 luglio 2013 con
il quale è stata disposta la prenotazione d'impegno sul capitolo 776072 "lnterventi per la realizzazione
dell'obiettivo 3.1.1. del Programma Operativo FESR 2007/13 " del Bilancio della Regione Siciliana es.
fin, 2013 della somma di € 2.220,754,85 per la realizzazione dei lavori di "Lavori di completamento
della infrastrutturazione leggera e di servizi all'intemo della RNo di Pantalíca" (sR).
il Quadro Economico generale aggiornato degliinterventida V1 a V5 allegato alla nota 4890/2015 per
un totale di € 1.998.770,92 allegato al DDG n,2724 del 1710912015 registrato alla CoÉe dei Conti il
1311012015 al n.1 Foglio 175;
che con idonea approvazione tecnica n.6147 del 23 settembre 2015 il Responsabile Unico del
Procedimento ha accolto ratificato ed approvato gli aggiornamenti in corso d'opera dei progetti di
forniture funzionali proposti dal Progettista e Direttore dei Lavori al fine di valorizzare le opere
realizzate e superaie I'obsolescenza delle forniture funzionali prima delle procedure di affidamento
delle stesse;
le somme a disposizione dell'Amministrazione nei capitolidi pertinenza;VISTE



---l
I

DATO ATT0 che per gli interventi di forniture funzionali sono stati previsti€ 13.800,00 oltre oneri prev.li e IVA per le
competenze del Direttore dell'esecuzione dei contratti come da quadro economico approvato con DDG
612 del 1710712013 ed appositamepte impegnato con DDG dell'Ass.to BB.CC.|.S. n. 2008 del
22t07t2013:

VERIFICATA la disponibilità del professionista in argomento all'assunzione dei servizi di cui all'oggetto con
I'applicazione del ribasso percentuale già offerto in sede digara sull'impofto di€ 13.800,0001tre oneri
prev.li e IVA per un importo di € 1 3. 1 1 0,00 oltre oneri prev.li 4o/o e lV A 22o/o:

VISTA laprenotazioned'impegnoperl 'eserciziofinanziario20l5sul cap776072n.424de'28.10.2015di€
960.798,91 per la realizzazione degl! interventi V2, V3, V4, V5 della "scheda Operazione n. 05
"Opere di completamento della infrastrutturazione leggera della RNO Pantalica Valle dell,Anapo
e Torrente Cava Grande" - DDG n. 2068 de|2210712013, CUP master G53J13000110006 -

RICHIAMATI:
o I'art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell'awio del procedimento di

affidamento dei contrafti pubblici, le Amministrazioni aggiudicahici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri diselezione degli operatori economici e delle offerte;

o art.299 del D.P.R. 20712010 e ss.mm.ii;
o art.300 del D.P.R. 20712010 e ss.mm.ii., il quale prevede al comma 2 lett.b che "ll direttore

delfesecuzione del contratto è comunque un soggetto diverso dal responsabile del procedimento nel
caso di prestazioni particolarmente complesse sotto il profilo tecnologico owero che richiedono
I'apporto di una pluralità di competenze owero caratterizzate dall'utilizzo di componenti o di processi
produttiviìhnovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità." ed
al comma 4 che "in caso di carcnza in organico di personale adeguato alla prestazione da eseguire,
accertata e certificata dal responsabile del procedimento sulla base degli atti forniti dal dirigente
dell'amministrazione aggiudicatrice preposto alla struttura competente, la stazione appaltante puo
affidare I'incarico di direttore dell'esecuzione a soggetto scelto secondo le procedure e con le modalità
previste dal codice per l'affidamento dei servizi";

o I'art. 267 comma 10 del D.P.R. 20712010 e ss.mm.ii.;
RITENUTO che il suddetto affidamento di servizi tecnici, in relazione alle forniture valutate oarticolarmente

" complesse sotto il profilo tecnologico ed implicanti una pluralità di competenze, sia congruo e idoneo
alle esigenze di progetto e ritenuto quindi di affidare la suddetta attività ai sensi dell'art.30O comma 2
lett.b e comma 4;

RfTENUTO che ai sensi dell 'art.267 comma 10 del D.P.R,20712010 e ss.mm.ii. sia piùr favorevole per
I'Amministrazione affidare I'incarico per continuità al Progettista del complessivo intervento nonché
Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza delle opere con le quali le forniture devono essere
integrate;

DATO ATTO che la fornitura di servizi tecnici in oggetto prevede un unico lotto funzionale stipulato a corpo;
DECRETA

I' Dl PROCEDERE ad affidare all'Arch. Giuseppe Di Mauro con studio in Canicattini Bagni C.da Bosco di Sopra
10412P.lVA 01501960890 l'incarico di "Direzione dell'esecuzione dei contratti" delle forniture funzionali V2 V3
V4 per un importo imponibile comprensivo di oneri prev.li 4% pari a € 13.634,40 oltre IVA 22% al sensi
dell'art.3O0 comma 2lett.b e dell'art.267 comma 10 del D.P.R.20712010 e ss.mm.ii. previa accettazione di
idonea lettera d'ordine;

2' Dl DARE ATTO che la somma complessiva di € 16.633,97 trova copertura finanziaria giusto Decreto del
Dirigente generale del Dipartimento regionale BB. CC. AA. e dell'identità siciliana n. 2068 del 22 luglio 2013
con il quale è stata disposta la prenotazione d'impegno sul capitolo 776072 "lnterventi per la realizzazione
dell'obiettivo 3.1.1. del Programma Operativo FESR 2007/13 " del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2013
della somma complessiva di € 2.220.754,85 e che per I'esercizio finanziario 2015 è predisposta la
prenotazione d'impegno sul cap 776072 n.424 del 28.10.201b di € 960,79g,91 per la
interventi V2, V3, V4, V5 della "scheda Operazione n. 0S ,,Opere di col

degli

infrastrutturazione leggera della RNo Pantalica valle dell'Anapo e Torrente plva
della

Siracusa 24 novembre 2015


